

	Год, закончившийся 31 декабря 2010 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2009 г.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Прибыль за отчетный год	34 136 721	21 751 890
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	46 024 668	40 328 863
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности и списание торговой и прочей дебиторской задолженности	8 581 014	5 921 072
Финансовые расходы	10 889 956	19 256 514
Финансовые доходы	(2 852 969)	(1 331 447)
Убыток от выбытия основных средств	251 620	785 603
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия, за вычетом налога на прибыль	(355 066)	(97 689)
Резерв под обесценение запасов	(203 872)	138 314
Прибыль от выгодной покупки дочернего предприятия	(448 521)	-
Прочие неденежные операции	(604 387)	(356 221)
Расход по налогу на прибыль	12 400 119	6 430 302
Операционная прибыль до учета изменений в оборотном капитале и резервах	107 819 283	92 827 201
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(11 458 811)	(12 321 894)
Изменение финансовых активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам	(157 467)	(861 662)
Изменение запасов	235 686	441 698
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	5 916 033	12 015 521
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам	1 041 236	377 124
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	103 395 960	92 477 988
Налог на прибыль уплаченный	(11 189 492)	(9 652 013)
Проценты уплаченные	(15 782 762)	(21 365 402)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	76 423 706	61 460 573

	Год закончившийся 31 декабря 2010	Год, закончившийся 31 декабря 2009
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(75 681 402)	(63 200 187)
Поступления от продажи основных средств	783 608	2 413 534
Приобретение инвестиций и размещение банковских депозитов	(11 837 007)	(5 542 647)
Поступления от выбытия инвестиций	3 621 856	4 194 825
Приобретение дочерних предприятий за вычетом имевшихся у них денежных средств	(1 075 117)	8 603
Возврат займов, выданных третьим лицам	3 299	502 781
Дивиденды полученные	35 327	14 625
Проценты полученные	934 297	537 979
Чистый поток денежных средств, использованный в инвестиционной деятельности	(83 215 139)	(61 070 487)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Привлечение кредитов и займов	132 165 943	130 899 421
Погашение кредитов и займов	(129 148 077)	(119 403 198)
Поступления от эмиссии акций	7 965 071	4 643 639
Приобретение доли неконтролирующих собственников	-	(17 385)
Выкуп собственных акций	(1 778 720)	-
Дивиденды выплаченные	(616 193)	(255 258)
Выплаты по обязательствам по финансовой аренде	(6 123 384)	(6 554 766)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности	2 464 640	9 312 453
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов	(4 326 793)	9 702 539
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	29 217 245	19 514 706
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода (Примечание 20)	24 890 452	29 217 245